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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce „Johnson a Vietnam. Vliv vietnamské války na

rozhodnutí prezidenta Lyndona B. Johnsona nekandidovat v prezidentských volbách

v roce 1968“ se zaobírá poměrem prezidenta USA Lyndona Bainese Johnsona k

vietnamské válce a zkoumá, nakolik Johnsonovy kroky ve vietnamské otázce

ovlivnily jeho rozhodnutí v březnu 1968, jímž se vzdal své kandidatury pro své druhé

prezidentské funkční období. Za Johnsonovy éry válka ve Vietnamu po Tonkinském

incidentu eskalovala. Prezident Johnson, zastánce dominové teorie, se ve Vietnamu

snažil o naplnění dvou cílů, jednak zabránit komunistické hrozbě, jednak ustavit ve

Vietnamu demokratickou vládu. Hlavní použitou výzkumnou metodou je analýza

dostupných pramenů a literatury; na veškeré pramenné zdroje autor nahlíží

z hlediska hledání odpovědi na svou výzkumnou otázku. Práce je rozčleněna do

sedmi kapitol. V závěru práce autor odpovídá na hlavní výzkumnou otázku a

dokládá, že vietnamská válka byla velice podstatným důvodem toto, proč Johnson

odstoupil od své druhé kandidatury. Autor dále uvádí, že důvodem byl souhrn všech

faktorů, které v práci uvedl, a také pocit bezmoci kombinovaný s pocitem osobního

selhání.

Abstract

The fucused bachelor thesis "Johnson and Vietnam. Impact of the Vietnam War on

the decision of President Lyndon B. Johnson not to run in the presidential elections in

1968" deals with the attitude of U.S. President Lyndon Baines Johnson to the

Vietnam War, and examines how Johnson's steps taken in the Vietnam issues

affected his decision in March 1968 not to seek and not accept the nomination for

another term as the US president. In Johnson's Vietnam War era, the war after

Tonkin incident escalated. President Johnson as a fervent supporter of the 'Domino

Theory' tried to fulfill in Vietnam two objectives; firstly to prevent the communist

threat, secondly to establish a democratic government in Vietnam. The main

research method used is the analysis of the sources and literature, the source of all

the resources the author is seen solely in terms of their research questions. The work

is divided into seven chapters. In conclusion, the author answers the main research

question and shows that the Vietnam War was very important reason that why

Johnson resigned from his second candidacy. In consideration of the impact of the war on

president Johnson decision author states that it has been the count of all the factors at

work described and the Johnson´s feeling of helplessness combined with a his sense

of personal failure.
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Úvod

S válkou ve Vietnamu, největším a nejvleklejším válečným konfliktem druhé

poloviny 20. století, se musela potýkat řada amerických prezidentů. Pravděpodobně

nejvíce válka zasáhla prezidentskou éru Lyndona Bainese Johnsona (v dalším textu i

LBJ), v pořadí 36. prezidenta USA, který do úřadu nastoupil v listopadu 1963 a byl

vystřídá Richardem Nixonem v lednu 1969. Za Johnsonovy éry válka ve Vietnamu

eskalovala a dodnes se v historické obci vedou diskuse o tom, jak velký byl

Johnsonův podíl na této eskalaci.

Válka ve Vietnamu je téma, které bylo zevrubně zpracováno desítkami

historiků a ještě určitě i dál zpracováváno bude. Důvody amerického angažmá jsou

dnes jasné; považuji však za důležité poznamenat, že některá politologické hlediska

nemusela být koncem padesátých let či začátkem šedesátých tak zřetelná. Johnson

(ale i jeho předchůdci i následník) se ve Vietnamu snažil o naplnění dvou cílů, z nichž

každý byl obtížný sám o sobě. Na jedné straně to bylo poražení komunismu (obavy

z dominového efektu – padne-li do rukou komunistů Vietnam, padne pak podobně

celá jihovýchodní Asie), na straně druhé Amerika bojovala za demokratizaci ve státě

a ve společnosti, která neměla vůbec žádnou tradici pluralismu. Nepochopení této

skutečnosti bylo pro Johnsona osudové. Zde vidím silný protiklad tehdejšího konání

USA s tezí, že stát vznikající na troskách koloniální správy mohl stěží hned od

počátku odpovídat západním představám o demokracii, když se navíc většina

obyvatel jihovýchodní Asie do doby s demokratickými myšlenkami nikdy nesetkala.

Ustavení demokratického systému není rychlým nebo nezvratným procesem, nýbrž

vyžaduje dlouhé přechodné období.1

V předkládané práci bych se rád podíval na LBJ z jiného úhlu. Jak je známo,

Johnson byl zvolen prezidentem jen jednou, a to v řádných prezidentských volbách

v roce 1964. Proto by jeho kandidatura pro druhé funkční období byla nejen

pochopitelná, ale i očekávaná. LBJ tak však neučinil a rozhodl se nekandidovat. Rád

bych prozkoumal souvislosti, které tomuto Johnsonovu rozhodnutí předcházely.

Hlavní výzkumnou problematikou je tak vztah Lyndona B. Johnsona k vietnamské

válce. Ovlivnila tato válka Johnsonovo rozhodnutí v roce 1968, aby se vzdal

prezidentské kandidatury?
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HALLIDAY, Frank: Konec studené války a mezinárodní vztahy: několik analytických a
teoretických závěrů, str. 55.

Výzkum k zpracovávané problematice bude založen na detailní analýze

významných kroků prezidenta a také jeho poradců, členů vlády, členů vojenského

štábu (Joint Chiefs of Staff) a dalších osobností. Rád bych se na takové události

podíval právě z úhlu potenciálního významu, který uvedené události mohly na

Johnsonovo rozhodování mít.

V této souvislosti bude nutné provést i analýzu důležitých prezidentových

rozhodnutí v záležitostech jihovýchodní Asie, které již zmíněného rozhodnutí

z března 1968 předcházely. Zde se pravděpodobně nevyhnu několika deskriptivním

pasážím, kde budu stručně vysvětlovat politickou situaci, jejíž dobrou znalost však

považuji za velmi podstatný prvek pro pochopení Johnsonových relevantních

rozhodnutí.

K dispozici online jsou digitalizované historické dokumenty, z nichž je třeba

zvlášť zdůraznit Pentagon Papers, oficiálně United States – Vietnam Relations,

1945–1967: A Study Prepared by the Department of Defense. Tato kolekce

dokumentů vychází z rozsáhlé zprávy týkající se vztahů USA a Vietnamu v období

čtyř administrativ (Truman, Eisenhower, Kennedy, Johnson) a účasti USA ve

vietnamské válce. Podobně lze při analýze jednotlivých událostí využít i soubor

dokumentů, tzv. FRUS (Zahraniční vztahy Spojených států, Foreign Relations of the

United States, FRUS). Jedná se o rozsáhlou sérii digitalizovaných dokumentů

týkajících se hlavních amerických zahraničněpolitických rozhodnutí a významných

diplomatických aktivit.

Je zvykem po odchodu prezidenta z funkce umístit všechny relevantní

dokumenty do jeho prezidentské knihovny; tyto instituce jsou ve správě National

Archives and Records Administration (NARA). Johnsonova prezidentská knihovna

Lyndon Baines Johnson Library and Museum je umístěna v texaském Austinu a

částečně digitalizována.2

Vedle těchto dokumentů budou k analýzám využity i knihy a studie převážně

zahraničních historiků; například práce Roberta Dalleka, Robera Cara, Fredrika

Logevalla aj. Pro objasnění chronologických událostí ve válce jsem využil mj. prací

Marca Freye a Edwina Moiseho. Nahlédl jsem i do vzpomínek pamětníků (Joseph
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Knihovna obsahuje dokumenty z let 1927-1973 v rozsahu (v přepočtu) 3 000 bm,
korespondence, audiovizuální materiály, fotografie, portréty a memorabilia z období Johnsonovy práce
ve Sněmovně reprezentantů (1937-1949), Senátu (1949-1961), jako viceprezidenta (1961-1963), jako
prezidenta (1963-1969), a odchodu do důchodu (1969-1973). Zahrnuje vydané nahrávky a přepisy
telefonických rozhovorů LBJ od 22. listopadu 1963 do 31. října 1964.

Califano, Henry Kissinger). Zajímavým zdrojem informací týkajících se především

incidentu v Tonkinském zálivu byla podrobná a fundované studie o dějinách CIA

z pera Tima Weinera. Souhrnnou přehledovou studii o Lyndonu B. Johnsonovi

zpracoval v roce 20033 Thomas Cowger. Studie spolu s rozsáhlou bibliografií byla

zveřejněna ve sborníku, jehož předmluva je dílem Johnsonovy dcery Luci Fines

Johnson. Sborník se zabývá především Johnsonovou domácí politikou, kterou autoři


[…]


kroku už nikdy nedošlo. Johnson v lednu 1969 odešel z veřejného života a čtyři roky

poté (22. ledna 1973) zemřel.

„But I believe that at least it will be said that we tried.“167
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Závěr

V úvodu své práce jsem nastolil otázku, nakolik měla na Johnsonovo

rozhodnutí nekandidovat v prezidentských volbách v roce 1968 vliv vietnamská

válka. Každé důležité rozhodnutí, které člověk učiní, je zpravidla výsledkem analýzy

řady faktorů, jejichž váhu je třeba akceptovat. V případě tak vážného politického

rozhodnutí, jako bylo Johnsonovo odstoupení z voleb v březnu 1968, je takový

postup více než na místě. Při hodnocení vlivu vietnamské problematiky na toto

Johnsonovo rozhodnutí je proto nutno vzít do úvahy pokud možno všechny

významné okolnosti, jejichž součtem nakonec Johnsonovo rozhodnutí bylo.

V práci jsem ukázal, že (za prvé) pro LBJ byla klíčovým zájmem domácí

politika. Hlavním bodem jeho prakticky celoživotního úsilí bylo budování Great

Society, sociální reformy, boj proti chudobě a diskriminaci. Podařilo se mu uskutečnit

jeden z nejrozsáhlejších legislativních programů v této oblasti v celých dějinách

Spojených států. Postupně však – i kvůli stále se zvyšujícím výdajům na vietnamskou

válku – i vize, resp. realizace Velké společnosti začala skomírat. Bohužel historie

ukázala, že Johnsonovy úspěchy na domácí frontě byly značně překryty

vietnamským stínem.

Dalším důležitým momentem bylo (za druhé) Johnsonovo politické

přesvědčení. Byl principiální antikomunista, zastánce teorie domina a stoupenec

Jižního Vietnamu. V souvislosti s Vietnamem měl obavy, že pokud se Američané

stáhnou z Indočíny a komunisté zvítězí, bude prvním americkým prezidentem

v dějinách, který ztratil válku (“‘to lose a war”168). Tento moment naznačuje i trochu

jiný závěr: nezpochybňuji, že Johnsonovi šlo o to, aby komunismus v jihovýchodní

Asii nezvítězil, ale domnívám se, že mu také trochu šlo o jeho vlastní osobu, o jeho

sebevědomí, o jeho stopu v dějinách Spojených států.

Třetím velice důležitým momentem byla skutečnost, že Johnson se nevyznal

v zahraniční politice. V otázkách Vietnamu se spoléhal na své ministry a poradce a

uvěřil, že válka proti Severnímu Vietnamu bude úspěšná. Ukázal jsem, že velký vliv

na něj měl ministr McNamara, a že přikládal velkou vážnost také vojenské generalitě

v čele s velitelem Westmorelandem, která ho tlačila do stále širší a větší vojenské

účasti ve Vietnamu. Musím ale podotknout, že podle analýz dokumentů, které jsem
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mohl vidět (online), měl Johnson velmi ztíženou situaci tím, že nebyl (především

McNamarou) vždy zcela správně a korektně informován.

Do svých prvních prezidentských voleb v roce 1964 šel Johnson s jasným

úmyslem je vyhrát. Ukázal jsem, že tomuto cíli podřídil své konání i v otázce

eskalace války. Johnson se rozhodl eskalovat válku, ale ne dříve po prezidentských

volbách, které chtěl vyhrát a také vyhrál. Obával se, že by mu vyslání americké

armády za hranice země do nejasného konfliktu mohlo v očích voličů ubrat volební

hlasy. Opět nenápadně vyplouvá na hladinu podle mě charakteristický moment

Johnsonovy osobnosti, o němž jsem se zmínil v předchozích odstavcích v souvislosti

s Johnsonovým antikomunismem. Jakkoliv nechci Johnsonovi podsouvat nějaké

sobecké úmysly, vytváří celá výše popsaná situace dojem, že LBJ dbal nejprve na

svůj osobní prospěch.

Neznalost zahraniční politiky nelze však klást za vinu jen Johnsonovi, dnes již

vidíme, že celá jeho administrativa se snažila o prosazení věcí, které byly v daném

regionu a dané realitě nemožné. Proces budování národa (nation building) je

dlouhodobou záležitostí, v jejímž rámci je třeba především vzít v potaz specifika

daného národa, vycházející z etnických, geografických, politických, ekonomických aj.

tradic. Nelze vnucovat jiným svou vizi, jak má jejich společnost fungovat, a nebrat

ohled na jejich představy. Tento problém Američané podle mého názoru ve Vietnamu

výrazně podcenili (a historie ukazuje, že nejen tam).

Lyndon Johnson, typický Američan, se nemohl chovat jinak, než se choval.

Zatížen břemenem zděděných problémů, konal to, co považovat za jediné správné.

Prezident si může nechat radit od desítek ministrů, poradců, odborníků, avšak na

rozhodování je vždycky jen sám. Domnívám se, že Vietnam byl velice podstatným

důvodem toho, proč Johnson odstoupil od své druhé kandidatury. Zároveň však

tvrdím, že to nebyl důvod jediný, i když zřejmě nejdůležitější. Podle mého názoru

nejpravděpodobnější příčinou bylo Johnsonovu uvědomění si svého celkového

neúspěchu, na domácí půdě stejně jako v zahraničí, jinými slovy souhrn všech

faktorů, Ukázal jsem, že Johnson zvažoval svou kandidatutu po dlouhé měsíce už v

roce 1967. Nakonec když v březnu přednesl svůj projev, mohly na jeho rozhodnutí

mít vliv i bezprostřední události před projevem, především černošské hnutí proti

rasové diskriminaci anebo vietnamská ofenzíva Tet. Pocit bezmoci kombinovaný s

pocitem osobního selhání nakonec Johnsona dovedl ke slovům, která onoho 31.

března 1968 ve večerním televizním projevu tolik Ameriku překvapila.
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