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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Cituji z autorovy práce (str. 9; veškeré

údaje o stránkách v tomto posudku jsou podle souboru PDF): „LBJ se rozhodl nekandidovat. Rád bych

prozkoumal souvislosti, které tomuto Johnsonovu rozhodnutí předcházely. Hlavní výzkumnou problematikou je

tak vztah Lyndona B. Johnsona k vietnamské válce. Ovlivnila tato válka Johnsonovo rozhodnutí v roce 1968,

aby se vzdal prezidentské kandidatury?“

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Věcné zpracování bych

označil za vcelku adekvátní, stavba práce je logická, zaznamenal jsem značné zlepšení oproti dříve

obhajovaným (a neobhájeným) verzím, viz níţe.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.): Zde měl autor provést pečlivější závěrečnou revizi. Byl by se

vyvaroval takových perel, jako „byl vystřídá Richardem Nixonem“ (9), „některá politologické hlediska

nemusela“ (9), „k potlačení sovětskému vlivu v této oblasti“ (18). Za závaţnější povaţuji poněkud nešťastný

způsob uvádění citovaných pasáţí v angličtině v českém textu, zatímco překlady do češtiny jsou v poznámkách

pod čarou. To čtenáře ruší, vhodnější by býval překlad do češtiny přímo v textu a originální anglický text jen pod

čarou. Někde však vůbec ţádný překlad nenajdeme (pozn. č. 58), někde autor postupuje tak, jak jsem právě

doporučil (pozn. č. 68). Výhrady mám i k autorovu překladu termínu „nation-building“ termínem „budování

národa“ (20). Jde spíše o budování státu neţ národa. Autor předloţené práce není sám, kdo na tento problém

narazil. V hlubší rovině jde o rozdíl mezi východním pojetím národa, zaloţeném na krvi, jazyce apod. (na

východ od Rýna) a západním (na západ od Rýna, v anglicky hovořícím světě). A ještě jeden český evergreen:

správný název univerzity v Marylandu, o níţ autor píše (33), je „Johns Hopkins University“, nikoli „John

Hopkins University“…

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Celkový dojem z bakalářské práce je výrazně lepší neţ

v předchozích verzích. Autor vskutku „zapracoval“, v nové verzi naštěstí vypustil (prakticky bezobsaţný)

rozhovor s paní Haškovou-Coolidge, jiţ naštěstí nepíše o americkém prezidentovi familiérně jako o

„Lyndonovi“. Slušně zpracovaná práce však nepřináší nové poznatky. Jak plyne z cíle, který si vytýčil (viz

bod 1 tohoto posudku), chtěl autor zjistit to, co jiţ bylo mnohokrát zjištěno: ano, vývoj vietnamské války

vskutku ovlivnil rozhodnutí LBJ, ţe se v r. 1968 nebude ucházet o znovuzvolení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

Na jaké úrovni byly v 50. a 60. letech 20. století znalosti amerických rozhodujících činitelů o Vietnamu

a jeho historii? Vzali v úvahu historický problém malého státu (Vietnam) v sousedství velmoci (Číny)?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

S ohledem na uvedené doporučuji k obhajobě, hodnocení „velmi dobře“ nebo „dobře“, podle průběhu obhajoby.
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